２０２１－８－０５（第 1001回）

≪８月０５日（木）例会ＫＫＲホテル２階「琴」≫

◎「会員増強・新クラブ結成推進月間」に因んで

クラブ奉仕・拡大増強委員長 加茂次也様

♪本日の歌  「君が代｣ 「四つのテスト」

≪８月１２日（木）休会≫

≪８月１９日（木）例会ＫＫＲホテル２階「琴」≫

◎卓   話   「未   定」

         北井孝彦君

≪７月２９日（木）例会≫

 会員数１７名 出席１１名（７８．６％）

＊４月０１日（木）例会修正出席率 ９３．３％

 会員数１８名 例会出席者１０名／ﾒｰｸｱｯﾌﾟ４名

幹事 表 孝典君

◎本日は、8月の「会員増強・新クラブ結成推進月

間」に因んで、地区のクラブ奉仕・拡大増強委員長

の加茂様にお越し頂いております。

後ほど卓話宜しくお願い致します。

◎例会後、定例理事会を行います。

◎次週の 8月 12日は夏季休会です。

◎9/15(水)、13時よりシェラトン都ホテル大阪にて

東輪会合同例会が行われます。講話は、スキー・

ノルディック複合の荻原 次晴氏を予定されていま

す。ホストクラブは東大阪ＲＣです。出席を宜しく

お願い致します。

会長 北井孝彦君

本日、スポンサークラブであります東大阪東ロータ

リークラブ様の例会に表幹事とともに訪問、ご挨拶を

させていただきました。河村会長・古川幹事はじめ皆

様に大変暖かくお迎えいただきました。

さて、本日は我がクラブが１９９８年９月２４日に

第１回例会をホテルセイリュウで開催させて頂いて

から１０００回目を迎える記念すべき日であります。

あいにくコロナ禍故、皆様と共に祝杯を挙げさせて頂

くことはできませんが、初めての試みとしてＺｏｏｍ

での参加も可能としましたハイブリット例会とさせ

ていただきました。また、リアル会場は表幹事の会社

の額田駅至近の素敵なモデルハウスをお借りして開

催をさせて頂きました。Ｚｏｏｍの設備については、

幹 事 報 告

会 長 の 時 間

東大阪東クラブの戸田会員にご協力をいただきまし

た。感謝申し上げます。

今、第３２回東京オリンピックの競技が盛んに繰り

広げられていますが、２３日の開会式の演出でピクト

グラム（絵文字）がありました。

このピクトグラムは、今では世界共通言語といわれ

るぐらいになっていますが、実は、５７年前の第１８

回東京オリンピックで１１人のデザイナーによって

始めて作成されたものだったのです。（３９種類）特

に、トイレ、シャワー、サウナ等の作成に苦労なさっ

たそうです。

さらに、当時の制作メンバーが著作権を放棄したこ

とが、このピクトグラムが世界中に浸透した大きな要

因だったとのことです。その後、携帯電話の絵文字や

ＬＩＮＥのスタンプなど日本におけるイラストレー

ション文化の源流になったものとのことです。

「四つのテスト」について

会長エレクト 田村嘉宏君

 今から 90年以上も前のアメリカで 1931年ごろ大

恐慌のさなか、一人のロータリアンが 4項目からな

る簡明な倫理指針を考案しました。この指針は、窮

地にあった彼の会社を救うのに役立ったのです。こ

の指針が表現していた内容や信条はまた、ほかの多

くの人たちに対しても、倫理的羅針盤を提供するこ

とになりました。やがて、国際ロータリーによって

採用され、広く知れ渡ることになったこの四つのテ

ストは、今日では、ロータリーの基本理念の一つと

なっています。

この四つのテストの創案者であるハーバート J.テ

ーラーは、シカゴの会社に入社後とんとん拍子に昇

進しました。そしてやがてシカゴロータリークラブ

の会員となりました。彼は、破産寸前状態にあった

会社の再建を依頼されました。やがてこの会社の社

長に就任して、同社を建て直すため商売上の指針を

社員たちに四つのテストとして示しました。

この指針は宗教界からも支持され、私生活なら

びに職業人としての生活の模範的指針になるもの

であることで一致しました。

このようにして、四つのテストが誕生したのです。

        真実か どうか

        みんなに公平か

      好意と友情を深めるか

    みんなのためになるか どうか

この指針はクラブ･アルミニウム社が諸事決定を下す

際の基本となって行きます。やがて同社は社会から

信頼され大層発展して行くことになります。

最初は広告の観点から

○商品について真実かどうかという点でした。

○みんなに公平か

取引先に対して公平か

○好意と友情を深めるか

取引先や人間に対する好意と友情を持つことは会

社の信用にもつながります。

○みんなのためになるか

ビジネスで自分の利益ばかり考えている個人や会

社は長く存続できるでしょうか。

日本でも近江商人が発祥の伊藤忠の三方好(買い手

よし、売り手よし、世間よし)があります。

また、住友家でも確実を旨とし、浮利をおわず。

(信用を大切にし、目先の利益を追わない)という

ような家訓があります。いずれにしても社会や相

手のことを大切にすることが強調されています。

このように四つのテストはロータリーの職業奉仕

の模範的指針、みんなの幸せを願うものとして広

く長年にわたり伝えられてきました。

今こそ混とんとし、困窮する社会において必要な心

ではないでしょうか。また、そういう心を持つこと

就 任 挨 拶

が信頼され、会社の発展にもつながるのではないで

しょうか。

会員交流委員会

◎会員のお誕生日    8月 6日  谷垣悦夫君

◎奥様のお誕生日   8月 9日   田村弘子様

8月 17日 阪田真由美様

例会担当委員会

◎7/25、66 回目の誕生日です。お祝い有難うござ

います。            北井孝彦君

◎スリーナイン(999 回) 例会おめでとうございま

す。              小寺史郎君

◎大谷選手、何をしても賞賛の的です。疲れて倒

れてしまわないか心配ですね。  村上靖平君

(7/15) 合計  15,000円 今年度累計  38,000円

ニコニコ箱の報告

本日のお祝い

 7月 29日(木) 18：30 より表幹事の職場である KOstyle

モデルハウス「Nukata”D”salon」にて WEB例会を初めて行

いました。この日の例会は第 1000 回記念でもありました。

東大阪東 RC の戸田様に設営のご協力を頂きながら、リアル

参加は 9 名、ZOOM での参加 2 名で無事行うことが出来ま

した。